
 Comune di Sermide e Felonica
C.A.P. 46028  (MANTOVA)
Sede: P.zza Plebiscito, 1
   0386/967000
Fax  0386/960261 - e-mail: protocollo@comune.sermide.mn.it
Sito web: www.comune.sermide.mn.it
____________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
 DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

ASSUNTA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA DEL  duemiladiciotto addì  nove del mese di novembre ALLE ORE 12:30

OGGETTO:
CANONE  PER  L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE
(COSAP) - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2019.

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Dott. FRANCESCO PALAZZOLO, in virtù dei poteri conferitigli dal Prefetto di Mantova
con decreto n. 59963/18/A.II del 12.10.2018, con l’Assistenza del Segretario Comunale
BAVUTTI Dott. CLAUDIO, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Assunti i poteri della

GIUNTA COMUNALE

Ai sensi dell’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., ha adottato la
seguente deliberazione:

N. 110 Reg. Delib. G.C.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.110 del 09-11-2018 Comune di Sermide e Felonica
PAGINA: 1 di 5

COPIA

mailto:protocollo@comune.sermide.mn.it


IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’articolo  63, comma 1, del D.Lgs. 446 del 15 dicembre 1998 che dispone: “1. Le
province e i comuni possono, con regolamento adottato a norma dell'articolo 52 prevedere
che l'occupazione, sia permanente che temporanea di strade, aree e relativi spazi soprastanti
e sottostanti appartenenti al proprio demanio o patrimonio indisponibile, comprese le aree
destinate a mercati anche attrezzati, sia assoggettata al pagamento di un canone da parte del
titolare della concessione, determinato nel medesimo atto di concessione in base a tariffa”;

Dato atto che, a seguito della fusione per incorporazione del Comune di Felonica nel Comune
di Sermide, dal 01.03.2017 il regolamento COSAP approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale  di Sermide n. 10 del 17.03.2010 – ritenuto valido ed efficace su tutto il territorio
del Comune ora denominato Sermide e Felonica, è stato in parte modificato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 28/02/2018;

Richiamati:
l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria
2007) il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai
tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione
del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º
gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;
l’articolo 174 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;

Considerato che si rende necessario provvedere alla determinazione delle tariffe relative al
canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (C.O.S.A.P.) per il comune di Sermide e
Felonica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2018 con la quale è stato
determinato il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche per l’anno 2018;

Valutata l’opportunità di confermare per l’anno 2019 le tariffe deliberate per l’anno 2018;

Quantificato presuntivamente in € 40.000,00 il gettito della COSAP derivante
dall’applicazione delle aliquote di cui sopra;

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27,
comma 8 della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare
le aliquote e le tariffe dei tributi locali,  è stabilito entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione.

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000, il  parere di regolarità tecnica e contabile del responsabile dell’area
economico finanziaria;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267e s.m.i.;
COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.110 del 09-11-2018 Comune di Sermide e Felonica

Pag. 2



Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
Visto lo Statuto Comunale;

D E L I B E R A

di approvare le premesse come parte integrale e sostanziale del presente atto e suo1.
contenuto motivazionale ai sensi dell’art. 3 L. 241/90;

di approvare, per le motivazioni esposte in premessa,  le tariffe della COSAP per l'anno2.
2019 come segue:

I° CATEGORIA 2° CATEGORIA

Occupazione del suolo,
sopra suolo e sottosuolo

€ 0,32 € 0,28

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.110 del 09-11-2018 Comune di Sermide e Felonica

Pag. 3



OGGETTO: CANONE  PER  L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE

(COSAP) - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2019.

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 02-11-2018 Il Responsabile del Servizio
F.to  Anna Malavasi

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica Contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 02-11-2018 Il Responsabile del Servizio
F.to  Anna Malavasi

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.110 del 09-11-2018 Comune di Sermide e Felonica

Pag. 4



Letto confermato e sottoscritto

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. FRANCESCO PALAZZOLO F.to Dott. CLAUDIO BAVUTTI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle Pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli
atti d’ufficio - visto lo Statuto Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione numero 110 del 09-11-2018 è stata pubblicata in data odierna, per
rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32 – comma 1 – della legge 18.6.2009 n. 69).

Sermide e Felonica, lì 16-11-2018

IL RESPONSABILE AREA
AFFARI GENERALI
F.to  Moreno Bolognesi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 - comma 3 – T.U. 267/2000)

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno    26-11-2018    per
decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione

Sermide e Felonica, lì 16-11-2018

IL RESPONSABILE AREA
AFFARI GENERALI
F.to  Moreno Bolognesi

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Sermide e Felonica, lì 16-11-2018
IL RESPONSABILE AREA
AFFARI GENERALI
( Moreno Bolognesi)

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.110 del 09-11-2018 Comune di Sermide e Felonica

Pag. 5


